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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest przyrząd do wygładzania powierzchni
drewnianych, zwłaszcza powierzchni po¬
dłóg wałkami nożowemi, składającemi się
każdy z większej liczby obrotowo' osadzo¬
nych na spodniej powierzchni podstawy
przyrządu cienkich noży tarczowych.

Przyrząd w myśl wynalazku jest w &a-
sadzie w ten sposób zbudowany, że przy
prostolinijnym lub zasadniczo prostolinij¬
nym ruchu nawrotnym nad obrabianą po¬
wierzchnią wygładza tę ostatnią, względnie
wywiera na nią działanie strugające. Przy¬
rząd według wynalazku wykonany jest w

postaci przyrządu ręcznego, którym można
obrabiać wszelkiego rodzaju powierzchnie,
jak np. poziome powierzchnie stopni scho¬
dów aż do łączących się z niemi pionowych
powierzchni ścian albo innych powierzchni
ograniczającydh.

Wałki nożowe w przyrządzie według
wynalazku, składające się każdy z większej
liczby obrotowo osadzonych cienkich noży
tarczowych, są osadzone pod kątem, ukośnie
lub prostopadle do kierunku iruchu przy¬
rządu. Ma to ten skutek, że podczas ruchu
nawrotnego poszczególne noże różnych wał¬
ków nożowych wywierają silne dkiałanie



£->■ fcłrugającfc iia obrabianą powierzchnię,
przyćzem mogą się one obracać oraz usta¬
wiać skośnie Aq -s^yych osi.

Cienkie noże tarczowe poszczególnych
wałków nożowych w przyrządzie według
wynalazku osadzone są na swych osiach w
położeniu pionowem lub pochyłem w od¬
stępach, określonych zapomocą krążków
pośrednich i są na osiach obrotowo osadzo¬
ne z większym lub mniejszym luzem lub też
są umocowane na osiach, osadzonych obro¬
towo, albo wreszcie są na stałe umocowane
na wspólnych tulejach, otaczających osie
tak, że wszystkie noże tarczowe każdego
wałka nożowego mogą się obracać tylko
wspólnie,

W postaci wykonania przyrządto z no¬
żami tarczowemi, osadzonymi nieruchomo
na swych osiach lub tulejach obrotowych,
krążki pośrednie międizy poszczególnemi
nożami tarczowemi otrzymują celowo
mniejszą średnicę zewnętrzną, niż w przy¬
rządach z nożami tarczowemi, osadzonemi
na swych osiach luźno. Ma to ten skutek,
że cienkie noże tarczowe mogą się nieco
zgiąć podczas ruchu nawrotnego przyrządu,
przez co otrzymuje się takie samo działanie
strugające, jak przy użyciu noży tarczo¬
wych, liiźno osadzonych na swych osiach z
większym lub mniejszym luzem.

W postaci wykonania, w której noże
tarczowe obracają się swobodnie na swych
osiach, noże tarczowe przechylają się mniej
lub więcej ukośnie względem swych osi, sto¬
sownie do luzu z jakim są one nasadzone
na tych ostatnich. Wskutek tego noże tar¬
czowe podczas ruchu postępowego przyrzą¬
du przechylają się w jedną stronę, a pod¬
czas ruchu wstecznego pochylają się w dru¬
gą stronę. W ten sposób kolejno', za każdym
razem, przykłada się inne , ostrze, dzięki
ozemui kolejno następuje samoczynne ich
ostrzenie.

Zamiast kołowych tarcz (lub w połącze¬
niu z niemi) noże mogą również posiadać
inny kształt zewnętrzny, np, kształt trój¬

kątny, co umożliwia obrobienie powierzch¬
ni tuż przy pionowej ścianie.

Na rysunku przedstawiony jest przy¬
kład wykonania wynalazku.

Fig. 1 ii 2 przedstawiają w widoku zdołu
i zboku zasadniczą postać wykonania przy¬
rządu, poruszanego podczas pracy ruchem
nawirotnym. Fig. 3 i 4 przedstawiają w wi¬
doku bocznym wałków nożowych noże tar¬
czowe w położeniu pionowem, względnie
ukośnem. Fig. 5 przedstawia widok zgóry
na odmienną postać wykonania tarcz nożo¬
wych. Fig. 6 przedstawia widok zdołu na
dalszą postać wykonania przyrządu w myśl
wynalazku. Fig. 7 przedstawia przekrój po
linji VII—VII fig. 6.

W przyrządzie według wynalazku na
dolnej powierzchni płyty podstawowej d u-
mieszczone są wałkowe zespoły, składające
się z pojedynczych cienkich nożów tarczo¬
wych a. Noże tarczowe a w przedstawionym
przykładzie wykonania są osadzone obroto¬
wo i luźno, równolegle jeden do drugiego,
na poziomych osiach b, przyćzem krążki po¬
średnie c określają odstęp noży z większym
lub mniejszym luzem.

Płyta podstawowa d przyrządu porusza
się podczas pracy wraz z przyrządem,
jak zaznaczono strzałkami na fig. 1 i 2, ru¬
chem nawrotnym, co może się odbywać ma¬
szynowo lub ręcznie.

Wałki nożowe osadzone są na płycie
podstawowej d ukośnie do kierunku jej ru¬
chu, a mianowicie w ten sposób, że poszcze¬
gólne wałki nożowe leżą ukośnie, rozbież¬
nie jedne względem drugich. Przez zmianę
ukośnego położenia wałków nożowych, np.
przez obrócenie ich naokoło służących za
osie obrotu śrub nastawczych e, można
zmieniać grubość zdiejmowanych wiórów.

Liczba wałków znajdujących się na pły¬
cie podstawowej d jest dowolna, również
rozmiary płyty podstawowej d mogą być
rozmaite. Ponieważ między poszczególnemi
nożami tarczowemi a jest pewien luz, prze¬
to te ostatnie mogą być w ten, sposób osa-
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dzone na swych osiach 6, iż podczas pracy
ustawiają się ukośnie, jak to wskazuje fig. 4,
a potem przylegają, tylko jedbą krawędzią,
która działa wtedy jako ostrze; Stosownie
do tego, czy przyrząd1 porusza się naprzód,
ozy wstecz, przyleglają naprzemian jedna
albo druga z obu krawędzi noży, pnzez co,
wskutek nieznaczniej grubości tarcz nożo¬
wych, odbywa się stale ich ostrzenie. Przy
okrągłych tarczach nożowych a, swobod¬
nie obracających się na osiach d, tar¬
cze te obracają się również jeszcze pod¬
czas ruchu nawrotnego przyrządu. Cał¬
kowita .powierzchnia strugania przyrzą¬
du odpowiada sulmie powierzchni obwodo¬
wych wszystkich noży tarczowych a i jest
wskutek tego niezwykle duża, dzięki czemu
struganie zapoinocą tego przyrządu jest
bardzo wydajne.

Zewnętrzna powierzchnia tarcz nożo¬
wych a nie koniecznie musi być okrągła,
lecz może być również i innego dowolnego
kształtu. Na fig. 5 przedstawiona jest trój¬
kątna tarcza z zaokrągłonemi wierzchołka¬
mi. Zastosowanile tego rodzaju trójkątnych
tarcz nożowych umożliwia obrobienie po¬
wierzchni podłóg nawet tuż przy pionowej
ścianie, pnzyczem wierzchołki tarcz można
doprowadzić aż do ściany.

Fig. 6 i 7 przedstawiają postać wykona¬
nia przyrządu, w którym dolna powierzch¬
nia zasadniczo prostokątnej płyty podsta¬
wowej d' zaopatrzona jest w większą liczbę
krótkich wałków z nożami tarczowemi. Wał¬
ki te, rozmieszczone na całej powierzch¬
ni płyty podstawowej d'f są w ten spo¬
sób ułożone w dwóch rozmaitych poło¬
żeniach, ukośnych do brzegów podłużnych
płyty podstawowej, iż podczas ruchu na¬
wrotnego przyrządu w kierunku zaznaczo¬
nej na fig. 6 strzałki działanie strugające
poszczególnych noży tarczowych odbywa
się na całej szerokości narzędzia, prosto¬
padłej do kierunku ruchu nawrotnego.
Osie b wałków nożowych, składających się
z tarcz nożowych a, ułożone są w tej posta¬

ci Wykonania w, podłużnych Szczelinach f
płyt nośnych g, wytłoczonych % płyty pod^
stawowej d' i wygiętych wdół, przyczem
sprężyny h z drutu, zamocowane na płycie
podstawowej d\ dociskają osie b stale wdół
w ich szczelinach /. Takie ułożenie wałków
nożowych na płycie podstawowej d' umoż¬
liwia poszczególnym Wałkom nożowym po¬
sunięcie się o pewien odstęp wgórę nieza¬
leżnie jeden od drugiego, gdy podczas pra¬
cy przyrządu jeden z wałków nożowych
trafia na przeszkodę albo obrabiana po¬
wierzchnia podłogi nie jest zupełnie równa.
Płytę podstawową d* przyrządu można w
jakikolwiek dogodny sposób umieścić we¬
wnątrz osłony i, np. z blachy, dzięki czemu
przyrząd otrzymuje zamkniętą postać ze¬
wnętrzną, przyczem osłona ta służyć może
do umocowania do niej trzonka lub jakie¬
gokolwiek innego uchwytu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd do wygładzania po¬
wierzchni1 drewnianych z większą liczbą ob¬
rotowo osadzonych noży tarczowych, zna¬
mienny ten*, że noże tarczowe (a) osadzone
są na Swych osiach (b) w położeniu uko-
śnem bez luzu albo z większym lub mniej¬
szym luzem są przesuwane ruchem zwrot¬
nym po powierzchni struganej.

2. Przyrząd według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że tarcze nożowe (a) mogą
również posiadać kształt trójkąta lub wie¬
lokąta oraz mogą być osadzone w przyrzą¬
dzie w połączeniu z tarczami okrągfemi lub
też niezależnie od nich.

3. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że dolina powierzchnia płyty
podstawowej przyrządu, posiadająca naj¬
korzystniej kształt prostokątny lub prawie
prostokątny, zaopatrzona jest w większą
liczbę krótkich wałków z tarczami nożowe-
mi, które rozmieszczone są na całej po¬
wierzchni płyty podstawowej przyrządu i
ułożone są w rozmaitych położieniach, uko-
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śnych względem brzegów podłużnych płyty
podstawowej.

4. Przyrząd według zastrz. 1 — 4,
znamienny tern, że wałki nożów tarczo¬
wych ze Lwemi osiami są w ten sposób umo¬
cowane na dolnej powierzchni płyty pod¬
stawowej przyrządu, iż mogą w pewnych

granicach posuwać się w kierunku piono¬
wym, przyczem sprężyny odpychają je w
miarę możności od płyty podstawowej.

Cyklop A k t. - G e s.
Zastępca: Dr. inż, M. Kryzan,

rzecznik patentowy
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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